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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá představením marketingových aktivit vybrané sportovní

organizace – HC Škoda Plzeň.

Marketingové oddělení by mělo být součástí každé společnosti, ať už začínající nebo léty

prověřené. Marketingová komunikace samozřejmě nesmí chybět ani u sportovních

organizací. Zde je tím nejdůležitějším článkem pro komunikaci mezi klubem a fanoušky,

s médii i širokou veřejností.

Hlavním cílem práce je zanalyzovat marketingové aktivity HC Škoda Plzeň. Dílčími cíli

se rozumí představení klubu včetně historie a zimního stadionu.

Bakalářská práce je situována do dvou hlavních částí. Teoretická část popisuje podstatu

marketingu, marketingového mixu, jejich specifika pro oblast sportovního marketingu

a seznamuje s konkrétními nástroji marketingové komunikace.

Následně autorka v krátké mezi pasáži seznamuje čtenáře s metodikou a výzkumnými

otázkami pro zpracování praktické části práce.

V praktické části je nejprve představen hokejový klub HC Škoda Plzeň, popsána historie

zahrnující nejdůležitější milníky plzeňského hokeje a stručně prezentován zimní stadion,

kde klub nejen sídlí, ale i odehrává veškerá utkání mládeže a A-týmu. Následuje

samostatná kapitola zabývající se marketingovými aktivitami, kterým se klub pravidelně

věnuje a v rozpočtu klubu zaujímají své místo. Marketingové aktivity jsou rozděleny

do dvou podkapitol – Online komunikace a Offline komunikace.

V samotném závěru práce autorka představuje návrhy na vylepšení, které by měly vést

nejen ke zvýšení spokojenosti a loajality fanoušků, ale i příjmů pro klub a ke zlepšení

celkové image.
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1 Marketing

V první kapitole je představena podstata marketingu a jeho nástroje v podobě

marketingového mixu.

1.1 Definice marketingu

Definice marketingu se neustále vyvíjí a mění s ohledem na trendy doby, kdy je tvořena.

Na základě toho je možné marketing chápat z různého úhlu pohledu. Aby bylo toto

tvrzení podloženo, přikládám několik definic od různých autorů a z různých období.

„Marketing je proces řízení, jehož výsledkem je poznání, předvídání, ovlivňování

a v konečné fázi uspokojení potřeb zákazníka efektivním a výhodným způsobem

zajišťujícím splnění cílů organizace“ (Světlík, 2018).

Podle Americké Marketingové Asociace (2007) je chápán jako: „činnost, soubor

zavedených postupů a procesů pro tvorbu, komunikaci, doručení a směnu nabídek, které

přinášejí hodnotu zákazníkům, partnerům a společnosti jako celku“.

„Marketing představuje integrovaný komplex činností zaměřených na spotřebitele a trh“

(Hálek, 2017, s. 138).

„Marketing je studie spotřebitele, společnosti a hospodářské soutěže, která se konkrétně

týká oblastí segmentace trhu, cílových trhů, umístění výrobků a dodávky výrobku“

(Schwarz & Hunter, 2008).

Nejznámější definice jsou jistě ty od Kotlera (2007), podle nějž jde o „společenský

a manažerský proces, jehož prostřednictvím uspokojují jednotlivci a skupiny své potřeby

a přání v procesu výroby a směny produktů a hodnot“.

Díky marketingu také zjišťujeme, jaké jsou lidské a společenské potřeby a způsoby, jak

je naplnit (Kotler & Keller, 2013).

Z výše uvedených tvrzení je zřejmé, že marketing představuje jakýsi soubor činností,

které podnikatelským subjektům napomáhají k dosažení stanovených obchodních cílů.

Nicméně je důležité, aby se při plánování marketingové strategie zaměřili zejména

na potřeby a přání zákazníků. Pokud nebude poptávka po daném produktu či službě, je

logické, že bude mít daná společnost malý odbyt a podnik nebude vykazovat příliš vysoké

zisky.

10

1.2 Marketingový mix

Marketingový mix představuje „soubor taktických marketingových nástrojů –

produktové, cenové, distribuční a komunikační politiky – které firma používá k úpravě

nabídky podle cílových trhů“ (Kotler, 2007).

Dle Jakubíkové (2013) jde o soubor kontrolovatelných proměnných cílených

na produkční strategii firmy tak, aby uspokojily potřeby a přání cílového trhu.

Závěrem lze říci, že marketingový mix obsahuje všechny podstatné kroky pro zavedení

produktu nebo služby na trh, jeho zviditelnění a stimulaci poptávky. Marketingový mix

je tvořen tzv. 4P a 4C, které si představíme níže. V praxi se ve spoustě případech pracuje

s kombinací obou těchto strategií a všechny jednotlivé prvky jsou na sobě závislé.

1.2.1 Koncept 4P

Koncept 4P je pravděpodobně tou nejznámější marketingovou strategií, kam se řadí

produkt, distribuce, cena a komunikace. Některé zdroje však uvádějí ještě další dvě P,

zejména v oblasti služeb, představující lidi a procesy (Světlík, 2018).

Zdroj: Vlastní zpracování dle elearning Everesta, n.d.

Produkt (product)

Pod pojmem produkt si lze představit „cokoli, co je možné nabídnout trhu ke koupi,

použití či spotřebě a co může uspokojit nějakou potřebu či přání“ (Kotler, 2007).

Product
Co a komu?

co budeme nabízet
cílová skupina

Place
Kde?

na jakém místě
jaké kanály

Price

Za kolik?

cena z pohledu zákazníka

Promotion
Jak?

forma informování
o produktu

4P

Obrázek 1: Složky marketingového mixu 4P
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Jde o objekt uspokojující dílčí, celkové a komplexní potřeby a přání zákazníka, který má

užitek z jeho hmotných i nehmotných vlastností. Nemělo by se zapomínat na fakt, že

vnímání produktu je zcela individuální záležitostí, protože někdo jej posuzuje jako

nezbytnost, jiný zas za symbol luxusu (Jakubíková, 2013).

Produkt může být jak hmatatelný, tak ve formě služby. V obou případech jde o výsledek

činnosti dané společnosti nebo jednotlivce (Management Mania, 2015).

S produktem souvisí tyto oblasti: sortiment, kvalita, design, vlastnosti, značka, obal,

služby a záruka (Kotler, 2007).

Distribuce (place)

Dle Kotlera (2007) jde o „veškeré činnosti společnosti, které činí produkt nebo službu

dostupné zákazníkům“.

Je zcela logické, že cílem distribuce je doručit produkt na určené místo co nejrychleji,

nejbezpečněji a nejefektivněji. Jakubíková (2013) píše, že distribuci nelze měnit

operativně, neboť se jedná o složitější proces, závisející na precizním plánování

a samozřejmě i rozhodování.

Kategorie distribuce představuje dle Černovského (2021): „celou cestu produktu

od výrobce k zákazníkovi čili prodejní kanály, logistiku, způsoby dopravy, dostupnost,

prostředníky a zprostředkovatele i samotné místo prodeje, ať už se jedná o kamennou

prodejnu, síť obchodních zástupců nebo e-shop“.

Cena (price)

„Suma peněz požadovaná za produkt nebo službu, nebo suma hodnot, které zákazníci

smění za výhody vlastnictví nebo užívání produktu či služby“ (Kotler, 2007).

Netřeba zdůrazňovat, že cena je jedním z faktorů, který výrazně ovlivňuje prodejnost

produktu. Mnohdy je označována za indikátor kvality, často však cena kvalitě produktu

neodpovídá, ať už v pozitivním či negativním slova smyslu (Hálek, 2017, s. 170, 171).

V případě ceny pracujeme s: ceníky, slevami, srážkami, splatností a úvěrovými

podmínkami (Evolution Marketing, n.d.).

12

Komunikace (promotion)

Komunikací se rozumí „činnosti, které sdělují vlastnosti produktu či služby a jejich

přednosti klíčovým zákazníkům a přesvědčují je k nákupu. Komunikace zahrnuje:

reklamu, podporu prodeje, osobní prodej a publicitu“ (Kotler, 2007).

Cílem komunikace je dle Hálka (2017, s. 172) povzbudit zákazníky k nákupu

prostřednictvím propagování přesvědčivých informací o produktu.

1.2.2 Koncept 4C

Někteří odborníci používají koncept 4C, který posuzuje trh z hlediska kupujícího. Je

totiž zcela zřejmé, že kupující neuvažuje stejně jako prodávající. Hlavní myšlenkou

strategie je nejprve na věc nahlížet z pohledu zákazníka (kupujícího) „C“ a až následně

ze strany prodávajícího „P“ (Management Mania, 2016).

Zdroj: vlastní zpracování dle Evolution Marketing, n.d.

Koncept 4C popisuje množství autorů různými, avšak ve své podstatě dost podobnými

charakteristikami. Tato „C“ představují:

[…]


stadionu. Tento fakt potvrzují i výsledky dotazníkového šetření, kdy by 65 %

z dotazovaných, kteří mají děti (258), téměř jistě využilo možnost zakoupit si

zvýhodněné rodinné vstupné. V celkovém měřítku se nadpoloviční většina respondentů

přiklání spíše k možnosti, že by vstupenku zakoupili. Číslo 1 představuje odpověď

„Nepravděpodobně“ a číslo 10 naopak „Velmi pravděpodobně“.

Zdroj: Vlastní zpracování, 2022
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I zde bude k dispozici více variant, a to:

• 1 dospělý + 1 dítě

• 1 dospělý + 2 děti

• 1 dospělý + 3 děti

• 2 dospělí + 1 dítě

• 2 dospělí + 2 děti

• 2 dospělí + 3 děti

Sleva se bude vztahovat na děti ve věku 6-15 let, neboť děti do 6 let věku mají vstup

zdarma a ti nad 15 let mohou využít slevu pro studenty. Při nákupu jakékoli varianty

rodinné vstupenky obdrží fanoušci slevu 15 %, respektive 20 % z celkové částky

za vstupné v závislosti na kategorii atraktivity utkání (viz. ceník v příloze č. 2).
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo zanalyzovat marketingové aktivity vybrané sportovní

organizace a zjistit, v jaké oblasti by se měl klub zlepšit. Z toho důvodu byly v metodice

práce položeny výzkumné otázky. Odpovědi na ně jsou obsaženy v praktické části. Práce

byla vyhotovena na základě předem stanovených zásad.

První kapitola praktické části byla soustředěna na splnění dílčího cíle, tedy představení

subjektu. Začátek se věnoval společnosti jako takové, následně došlo ke zmínce

o nejdůležitějších momentech z historie klubu a závěrem kapitoly bylo představeno sídlo

(zimní stadion) a jeho přínosy.

Následující kapitola byla současně i odpovědí na VO1 – Jaké komunikační kanály klub

využívá. První část byla soustředěna na online komunikaci, tedy web a sociální sítě.

Ta další na offline komunikaci – fanshop, zpravodaj a podpisové akce. Lze konstatovat,

že největší důležitost mají aktuálně sociální sítě, jimž se dostává v současné době velkého

množství pozornosti a počet sledujících stále roste. Při pohledu na jednotlivé profily je

zřejmé, že jejich potenciálu klub aktivně využívá.

V závěru kapitoly 6 došlo na rozbor VO2 – Jaké konkrétní marketingové aktivity klub

uskutečňuje. Následoval výčet nejúspěšnějších akcí, včetně jejich stručného popisu. Mezi

ty nejoblíbenější patří akce s možností osobního setkání s hráči a realizačním týmem.

Závěrečná kapitola představovala návrhy na vylepšení, zakládající se na odpovědích

na VO3 – Jaký event by potěšil fanoušky a VO4 – Jsou fanoušci spokojeni s cenou

jednotlivého vstupného.

Rozuzlení VO3 poukazuje na fakt lidské zvědavosti a chuti poznávat dosud nepoznané.

Proto bylo navrženo uskutečnit den otevřených dveří pro omezené množství fanoušků.

Pokud by se jednalo o úspěšnou akci, bylo by na místě ji zařadit do každoročního

programu.

Co se VO4 týče, došlo k návrhu nových zvýhodněných balíčků vstupného a rodinné

vstupenky, kdy fanoušci oproti standardní ceně ušetří minimálně 10 %. Díky hodnocení

NPS vyšel najevo velký potenciál zejména pro variantu zvýhodněných balíčků.

Závěrem lze říci, že HC Škoda Plzeň pracuje s nástroji marketingu na vysoké úrovni, ví,

co fanoušky baví a jaká platforma zaslouží jaký kontent. Je zřejmý zásah osob z různých
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odvětví, generací a s různými zkušenostmi. I přesto, že vždy může být lépe, mnohé

(nejen) sportovní organizace by se od zdejšího marketingového a mediálního oddělení

mohly učit.
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Abstrakt

Kaslová, E. (2022). Marketingové aktivity vybrané sportovní organizace (Bakalářská

práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: marketing, sportovní marketing, komunikační mix, marketingový mix,

lední hokej, HC Škoda Plzeň, marketingové aktivity

Tato práce se soustředí na marketingové aktivity vybrané sportovní organizace, konkrétně

profesionálního klubu ledního hokeje účinkujícího v české nejvyšší hokejové soutěži.

V teoretické části byla vysvětlena podstata marketingu a jeho specifika v oblasti sportu,

dále marketingový a komunikační mix. Podrobněji se autorka zabývá konkrétními

nástroji pro komunikaci. Praktickou část tvoří představení sportovního klubu HC Škoda

Plzeň, nastínění historie a složení společnosti s ručením omezeným. Samostatnou

kapitolou je představení konkrétních marketingových aktivit uskutečňovaných klubem.

V samotném závěru bakalářské práce autorka předkládá návrhy na vylepšení.

Abstract

Kaslová, E. (2022). Marketing activities of seleceted sports organization (Bachelor

Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: marketing, marketing of sport, marketing mix, communication mix, ice

hockey, HC Pilsen, marketing activities

This thesis focuses on the marketing activities of a selected sports organization,

specifically a professional ice hockey club performing in the Czech top hockey league.

The theoretical part explained the essence of marketing and its specifics in the field

of sports, as well as the marketing mix and communication mix. In more detail, the author

deals with specific tools for communication. The practical part consists of a presentation

of the HC Škoda Plzeň sports club, an outline of the history and composition of the limited

liability company. A separate chapter is the presentation of specific marketing activities

carried out by the club. At the very end of the thesis, the author presents suggestions for

improvement.