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Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu marketingových aktivi sportovního klubu HC Škoda Plzeň.

Studentka práci začíná na s. 9 řadou definicí marketingu, ale hned dole v souhrnném odstavci má ve

vlastním textu hrubou chybu. Následně stručně popisuje marketingový mix a u klasického obrázku je

uvedeno: dle elearning Everesta, proč tento zdroj, když v textu pracuje s relevantními zdroji od Světlík a

Jakubíková? Škoda, že při popisu 4P a 4C nepřidává stručně aplikace z oblasti sportovního odvětví, když

je práce tímto směrem zaměřena. Ve stejném duchu je zpracovaná i kapitola druhá zaměřená na

marketingovou komunikaci. Studentka dobře pracuje se základní literaturou, ale vůbec se nasnaží o aplikaci

do sportu. U podkapitol sponzoring a event marketing je to v této souvislosti až neomluvitelné. Následně

od s. 20 věnuje stručnou pozornost výběru z online komunikace. Opět nepřehodila pořadí, základem jsou

www stránky organizace a ne sociální sítě.

V kapitole č. 3 od s. 23 se věnuje sportovnímu marketingu. V úvodu je místo podrobnějšího popisu vytažen

příklad firmy Beko, potom následuje již více rozpracovaný sportovní sponzoring. U typů sponzoringu není

zdroj a přitom různí autoři jej člení odlišně. Tuto část uzavírá spíše jen poznámka k merchandisingu.

Na s. 29 pod metodika práce najdeme výzkumné otázky a objasnění NPS. Následuje předstvení klubu HC

Škoda Plzeň a následně kapitola č. 6 je zaměřena na marketingové aktivity klubu. Autorka volila popis
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podle online a offline komunikace a bohatě se věnuje aktivitám zaměřeným zejména na diváky a fanoušky.

Na s. 46 následuje kapitola s návrhy na vylepšení a zde je v úvodním odstavci uvedeno, že je to dle dojmů?

autorky práce a některé, že plynou z podnětů z průzkumu fanoušků. To je argumentačně velmi slabé,

zvážíme-li, o jaký sportovní klub se jedná. Audit marketingové komunikace? Komparace s top kluby v ČR?

Využití zahraničních podnětů? Dále se vyjádřím jen k některým záležitostem.

Den otevřených dveří, asi dobrý nápad, ale 8 prohlídek po celý den? Kladem je, že jsou zde některé náklady

na propagaci vyčíslené, co personální náklady?

Zvýhodnění vstupného, zde najednou máme data z vlastního šetření, ale nic nevíme o jeho realizaci?

Aplikace NPS je zde podle mne nesprávná nebo jsem ji z nedostatečného popisu nepochopil. Je zde

kalkulační návrh, ale pro nedostatek informací (data o současném stavu apod.) jej nedokáži posoudit.

Na s. 52 je závěr. Nicméně musím konstatovat, že ani v této verzi práce studentka nereflektovala předchozí

poznámky, a její praktická část zdaleka nenaplňuje "zanalyzovat marketingové aktivity HC Škoda Plzeň",

protože ty jsou mnohem širší a ano, pro bakalářskou práci je to asi příliš náročné téma. Jak je to například

se sponzoringem klubu a jak si stojí v merchandisingu? Teorie k tomu v práci je a aplikace je kde?

Autorka mluví o image, ale co rozumí pod pojmem image nikde neobjasnila. V abstraktu práce vůbec není

zmíněn vlastní průzkum názorů fanoušků, jehož přípravu a administraci nám autorka zatajila.

Pro uvedené nedostatky hodnotím práci stupněm dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Co je to image organizace a co jí nejvíce ovlivňuje?

Jaké eventy klub pořádá?

Verifikujte před komisí "dotazníkové" šetření včetně jeho limit z hledika průzkumu trhu.

V Plzni, dne 24. 8. 2022 Podpis hodnotitele